
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Produse alimentare pentru semestrul I al anului 2025
(se indicE obiectul achiziliei)

orin procedura de achizilie tisi!4!iS-qqEi!4
t,ifrt Pt*.a*ii at *li'it'tr

l. Demunirea autorititii contractante: EIi!q1!i4g!!-U!ghggi
2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: ElLurgbs4L_lltr-N4lllp!&litlz
4. Numtuul de teleforvfax: (0236)22517

5. Adresa de e-mail qi de internet a auto tdlii contractante: t)rilr)irin unghcni'r'gmril.corn,
httD://$ 1\ 1\ .unghoni.m(l

6. Adresa de e-mail sau de intemet de la care se va putea obline accesul la doclunentalia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexati in cadrul Drocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritalii contractante ;i obiectul principal de activitate (dacA este cazul, me[liunea ci
auto tatea contractanta este o auto tate centralS de achizilie sau cd achizilia implicd o altA forma
de achizilie comund): Autoritatea Publici Locali

8. Procedura a fost inclus5 in planul de achizifii publice a autoritAlii contractarlte (Da,Nu): D4
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: htl rrs://trnsh(ni.nr (lA1 D-

contcnt/uDLrads/202Jl0li/Plnr-(lc-ithizitii-x(.lurliztt-2ll2.l.pdf
Cunpadtorul invita operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, se pafiicipe la

servicii/lucrlriula de achizitie privind li executarea urmetoarelor bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
Cod CPv bunrrilor/scrYiciilor/l

ucrnrilor solicitate

Unitatea

nlnsrra

Cantitar
Spccifi carea tehnicn dcplinn

solicitaln, StaDdarde de
referinln

cslimati

Lotul I

I rs800000-6 Piine kg 23403,8

din faind de griu, alba,
fortificaH cu fier qi acid lo1ic,

calitatea superioara, feliata,
etichetalt, ambalag, HG 775

din 03 .01 .2007 , HG 520/2010,
livrare zilnica

222336,4O

Lotul 2

2 1s800000-6 kg l:190

calitate superioara Clasa I,
grupa A, sonlare, ambalaj I

kg, HG ?75 din 03.07.2007,
livlrr€ - l/hna

22350,00

Lotul3

3. 15800000-6 ' Faind de porumb kg 924
calitalea supcrioara, ambalai I

kg, HC 520/2010, COST
6002-69.livrare l/lunI

6992.00

Lotul:l

4. I5800000-6 Faina de griu kg 27 50
calitatea superioaIi, ambalat

in ambalaj de hftie l-2 kg,

llc 520/2010, livrare 1/1uni
i8425,00

Lotul5
I



5. t5li00000-6 Oud de garini die!ice 81580
de masa, dietice categoria B,

HG 1208/2008, livrare -
I /sdpfinha

r917t3,00

Lotul 6

6 t5800000-6 TaiFide casi kg 874

calitale superioard, ambalat
lkg, etichetat, HG 775 din

03.07.2007. livrare 2/lura

2i598.00

LotulT

1 15800000-6 Linte roqie kg 6',70

calitate superioare, ambalat
lkg, etichetat, livrare -

2/lnnl

16482,00

LotulS

8. 1s800000-6 Crupe de griu kg 820
calitate superioari, sftrrlmitat,
ambalat I kg,l{C 520/2010,

liv.are 1/luni

4510,00

Lotul9

9. t5800000-6 Fulg;de ovlz kg 860
calilale superioartr, ambalat I
kg, HC 520/20I0, livrare

1/luna

99 76,4t)

Lotul l0

10. 15800000-6 Crupe de grif kg 9r0
calitate supeioarA, ambalat 1

kg, HC 520/2010, livrare
l/luna

'7962,00

Lorul ll

ll 15800000-6 Mazire slefuiti kg 950

calilate superioad, uscati cu

bob nnreg, ambalat lkg, PT
MD 67-1886988?-003:2005.

livrarc l/1uni

8455,00

Lotul 12

t2. 15800000-6 Crupe de orz kg 850
calitate superioarI, ambalat
l kg, HG 520/2010, livrare -

l/luna

4590,00

Lotul l3

13. t5800000-6 Crupe de mei kg 164
calitate superioara, ambalat
1kg, HG 520/2010, Iivrare-

l/lunI

69t6,00

Lotul 1.1

14. r5800000-6 7ll0
calitate superioartr,ambalal

1kg. HG 520/2010, livrare -
l/luna

4134.00

Lotul 15

15. r5800000-6 Orcz rotund gleluil 1320
tlefuit, intrcg, calitate

superioard. ambalar I kg tlc
520/2010, livrarea" l/luna

23496,00

Lotul l6

16. 15E00000-6 Ilrisca kg 1170

boabc iotregi. calilate
superioara, ambalal I kg.

GOST 5550-74, livrare
l/lLrna

ll162,00

Lotul l7
2



t7. 15800000-6 Fasole albe zaharoase kg 1060

boabe intregi, calitate

superioari, anbalat Ikg, HG
520/2010. livrare - l,/luni

24168,00

Lotul lE

18. 1s800000-6 Zahir alb cristalizat kg 2600

din sfccle de zahar de calilatc
standart, ambalat I kg,

calitate superioara. cu crislalc
de zahar mirime nledie. HG
77412007. livrarc l/lLrntr

42900.00

Lotul l9

19. 15800000-6
Colrigi (cu mac, susan,

tIrlle)
kg 81,1

ambalaj de polietileni dc 0,5

kg 1,0 kg, etichetat, ilrl ulei
de palmiersau ulei

hi&ogenate, HG'7 7 512007 .
livrare - 2/lunI

20319,00

Lotul20

20. r5800000-6
Biscuili lira grasimi

hidrogenate
kg 964

ambalal lkg, etichetat. tlli
ulei de palnrier sau ulei

hidrogenate. HG 775/2007,
livrare- 2/1unI

21304,00

Iotul2l

2t_ 15800000-6 Ulei de floarea soarelui litru 2230
rafinat dezodorizat. ambalal in

sticle de 5 L, HG 434/2010,
livrare l/luna

45938,00

Lotrl22

22_ 1s800000-6 41991)

limpezit, tetrapac 0.200 l, cu

mai pulin de 5gr de zahar la
100rnl, in asofiime l, cu gust

natural, bire prorunFt!
corespLrl)zntoare fructelor li
pomusoarelor din care a fost
fabricat sucul, nu se adrnite
gLrst Eimiros sl|ajn, L{G

I ll l/2010, livrare
l/slplarnina

2r5955.00

Lotul23

23. 15800000-6 kg 801

25%, calitatea I, tu borcane cu
greutatca de 720 gr. HC

520/2010. Iivrare l,'luni

31639,00

Lotul24

24. 15800000-6 Magiun din ftucte kg 803,60

Ster ilizat, calilatc $rpcrloari,
rmbalat in borcane dc sticla
de 860 gr, nl asorriment. HG

216/2008, livrare l/l!'ni

2t375,00

Lolu125

25_ 1s800000-6 Rotiiir suc 3260 Borcanc de 800-920 gr 52160,00

Lotul26

26. 15800000-6 kg t740

fira cap ii i:ra coadi (lrunchi)
neglazurat, evisceraL,

congelare rapidl, gr€utatea

0,3-07 kg unitatca, anrbalat in
pungide polietileni pira la5
kg, elicheiat, origine nrarira,

HG 520/20l0- livrare

78300,00

.l



2/saptirnina

Lolrl2T

27. t5800000-6
Conserve de pe$te ulei

buc 3160

calitate superioara, ambalat ln

cutie de 240gr, livrare -
1/sapraminS

47084,00

Loiul28

28. 15800000-6 Ceai natulal negru kg 158

calitate superioartr, ambalat in
cutii de 100 g(, HG 206 din

11.03.2009

6320,00

Lotul29

29_ 1s800000-6 Zahtrr vanilal I r40
ambalat in pachete de

Dolietilena de l0 er

878,00

Lotul30

30. 15800000-6 Sare iodati kg 8r6
in pachete de polictileni.

ambalat I kg. COST 13830-97

:1896.00

Lotul3l

3t. rs800000-6 Droidie uscati i00 in pachete de 60 80 gr J510.00

Lorul32

32._ 15800000-6
Frucle uscate in

kg 820
ln pachete de I kg, HG 1523

din 29.t2.2001
36900.00

LotulSS

33. t5800000-6 Cacao 682
pachete de polietilend de 100 7502.00

Lolul.l,l

34. r,<800000-6 Stafide 870
0,200 gr in pachete de

polietilenS, HC 520/2010
8439,00

LotulS5

3s. r5800000-6 Bicarbonat de sodiu 468
calitate sup€rioara,0,5 kg HG

520120 t0
3042,00

Lotul36

36. 15800000-6 Otet 432
6%, ambalat in sticle de lL,

HG 1403/2008

2678,00

Lorrl3T

37. r5800000-6 100
ambalat in pachele de hitie 20 210,00

Lotul38

38. 15800000-6 Piper negru micinat 140
calitate supedoar6, ambalat ln
cutii de 100 gr, HG 206 din

11.03.2009

283.00

Lolul19

39. rs800000-6 kg 6620

Coapte, intregi, tari, cu coaja
n€p46tr sau ftrra innegrirc,
firl parazili sau deterioriri,
fdl6 miros sau gust striin. In

cutii de caton. HG 92912009,

livrare l/sADttrmina

t6941).00

Lotul.l0

4



40. 15800000-6 kg 5860

Cu coaja sublire in cutii de

carton, de mfuime medie. HG
929/2009,li\rate -

lAaDtU mini

152360,00

Lotul,,ll

41. r5800000-6 Limijie kg 818

Cu coaja sublire in cutiidc
cafton, de marime medie. HC

929l2009, livrare
l/sAptimini

17178,00

Lotul,l2

42_ 15800000-6 Micz de nuca kg 384

bine uscal, flra coji, culoare
galb€n-cafeniu-deschis,

calitate superioara, ambalal

500ar. HG 520/2010
39744.00

Lotul43

43. rs800000-6
Miez de floarea

soarelui
kg 258

miez, ambalat 5009r, HG
s20t20)0

6450,00

Lotul44

15800000-6 kg r90 ambalat 5009r, HG 520/2010 I 1210

Lotul.l5

45. 15800000-6 Seminte de in kg lll ambalat 5009r, HG 520/2010 3965,00

Lotul:16

46 15800000-6 Seminle de dovleac t64 ambalar l00gr, HG 520/2010 1935.00

Lotul 17

4',7 15800000-6 kg 310
in pachete de 1 kg, HG 1523

dir, 29.12.2007
28860,00

Lorul J8

48 15800000-6 610

25%, calitatea l. nr borcarre cu
greutatea de 720 gr, ilc

520/2010. livrare llluna

6405.00

Lotul49

49 15800000-6 kg 2450

categoria superioartr, fdra os,

ferl piele, fierbere rapide,
refrjgerata, necongelattr,

€tichetaH, ambalattr, HG 771
din I1.03.2009

237160,00

Lotul50

50 r5800000-6 litru 55 In sricle de 0.500lltfi 140.00

Lotul5l

5I r5800000-6 kg I400

Cu coaja sublire in cutiide
carton, de marhne mcdie. IIG

92912009,liv:arc -
l/strDtamlna

32200,00

Lotul 52

52 rs800000-6 Mere kg 12340

Cu coaja in cutii de carion, de

marime medie. HG 92912009,

livrare - 1/sApt6mlnii

74040,00

Valoarca cstimativn totaln: 2 013 356,00

f. in cazul in care contractul este impe(it pe lotu un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):



1) Peltru toatc loturile

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: Ng-!!3d!!ilg
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitalir !i1331919!gg9lgi9
orisine animali la cele 7 institutii prescolare Dentru rrerioada 01 Ianuarie 2025 - 30

iunie 2025. la comanda beneliciarului
12. Termenul de valabilitate a contractuluii 31 decembrie 2025

13. Contract de achizilie rezeNat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul

unor pro{rame de an!aiare proleiala (dupa cazt: N-SS32IS:[' 

-linaitut,i 

au *' n',

14. Prestarea seNiciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dup, caz): IU-!!jD!!ql
Ge menlioneaza respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scuta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operato lor economici care pot determina

eliminarea acestora Si a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

eventual i ioneazf, infr iile solicitate (l)tl
Nlod de Llemonstlare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Descrierea criteriului/cerinlci

Semnat electronic de operatorul

Anexa22 conlorm odinului MF nr. 115

din 15.09.2021, semnata electronic de

operaiorul €conomic

Anexa 23 confornl odinului MF nr. I l5
din 15.09.2021. semnatlelectronic de

operaloruleconomic

Anexa 7 confomr ordiDului MF nr. I l5
din I 5.09.2021 , semnafi eleclron ic de

operatorul economic

Anexa 8 conform ordinuloi MF nr. I lS
din I5-09.2021. semnata electronic de

opcratorul economic

Declaralie privind valabilitatca ofe{ei

ObligatoriuConform Documentaliei standard
a) Scftoare de garanlie bancari (emis6

de o Lanca comerciald) conform
Documentalia standad (anexa nr. 9
confonn odinului nr. 115 din
15.09.2021, semnaia electronic de
operatorul economic,

b) Oaranlia p€ntru ofertd prin transfer la
contul autor;tdlii contractante, conform
urmatoarclor date bancarel
Beneficiarul phtii: Primaria mun.
Ungheni
Denumirea Bancijr Trezorerie Regionaltr

Centru
Codul fiscal: I007601001787
Contul de decontare: 226606
Contul trczorerial:
MDI7TRPCDH5184]OAOO742AA
Contul bancar: TREZMD2X

Scrisoare de garaniie blrncal.a. 1%

se

Nr.
d/o

Nirclulniniln/
Oblig.trivitatca

DUAg Obligatoriu

). Specificatiitehnice Obligatoriu

3. Specificatii de pr€l Obligaloriu

4_ Cererea de paticiparc obligatoriu

5. Obligatorir

6_

()



7. Garanlia de buna execulie, 5% Depuside cAtre operatorul economic la

semnarea contractqlui, sub forma de

scrisoare emisdde cdtre o banci
comercial, sau se varetine din procesele_

verbale semnate la furnizarea bunurilor.
Caranlia de buntr execuli€ se vareljne de

c6!re autoritatea contractanti pini Ia

executare& contractului,

Oblisatoriu

8. Certiicat privind lipsa dato.iilor de Bugetul
de Stat

Semnat olectronic de ctrtre operatorul Obligatoriu

9. Dovada inregistrlrii pcrsoanei.iuridice, in
confo nitate cu prcvcdcrilc lcgale

Cetificaydecizie de lnrogistrar€ a
intreprinderii/extras din Registrul de Stat

al persoanelor jurid;ce, copie semnalI
eleclronic de cdre operatorul economic

obliguloriu

10. Certificat de :nofensivitate/ calitate/
€onformitat€/ sanitar veterinar, declaraia de
conformitat€ (dupi caz) identificatA prin
referir€ la specificalii sau standarde

Copia originalului, eliberat de
organismul National de Verificare a

conformitiJii produselot confirmat prin
aplicarea semnaturii electronjce de catre

operatorul economic

obligatoriu

11. Certificat de delinere a laboratorului atestat
pentru efectuarea controlului pemanent
asupra calitafi sau contract cu asemenea
laborator

Semnat electronic de catre operatorul Obligatoriu

t2_ Autorizatia sanitar-veterinarA de funclionare
a depozitelor fi incaperilorde ptrstrare a
produselor de o.igine animala fi non-
animale a operatorului econom,c participant

Semnat electronic de ctrtre opeaatorul obligatoriu

13. Autorizalia sanital. de funclionare pentru
produse alimentare/ Certificat de inregistmre
oficia16, eliberat de ANSA

Copia originalului, eliberat de Agenlia
Nationala de srn6tate PublicS,/ANSA,
con6rmat pdn aplicarea semnAiurii
electronice a operatorului economic

Obligatoriu

t4. Autorizalia sanitar-veterinara de funclionare
a transportului specializat fi cartela
medicalA personal-aip a

toferului/insolitorului

Semnat electronic de care operatorui Obligatoriu

15. Certiicat de cont deschis in banca Semnat electronic de crtre operatorul Obligatoriu

t6. Declaralie privntd continnarea idcnlitn(ii
bencliciarilor efectivi ri neincadrarea
acestora in situalia condarnnarii peDlru

participarea Ia activkali ale uneiorganizalii
sau grupari crnnnlale, peniru corupiie,
frauda ti/sau spilare de bani.

DepusA de cine operalorul econonic
declaral ciltigitor in temen de 5 zile dc

la alribuirea contmclLrlui de achizitie,
senlnata electronic de cAtre operatorul

Obligaloriu

16. Motiwl recurgerii la procedum accelerate (in cazul licitariei deschise, restrinse fi al procedurii

neoociate). duDa caz Nu se aolici
17. T;hnici li in;umcnte specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se va utiliza

acordul-;adru. sistemul dinamic de achizilie sau Iicitaiia electronicn): t!s!gl!9-9!9sEgd!L



numirul de runde - 3. durattr rundelor estc stabiliti de SIA RSAP. Drsul miniln 1'(l'lo

din suma totrl:i r ofcrteililrl TVA

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupi caz): !9193p!jg[

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: p1glgl99!44|59fuq1,p!q[!

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, pl'ccunr !i
onderile lor:

Nr.
d/o

Denumirca factorului de cvaluare

Nu sc aplici

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pArlila: [ora exacl.iT lnformatia o eisiti in SIA RSAP
- pe:Idala7I!&Ee!!4_e_sIdIij!.-EI4-BS4E

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de patlicipare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi deDusc electronic Drin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: l!2i!g
24. Locul deschiderii ofertelor: $!!!!!!

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intirziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ol'ertelor: Ofertnntii sau reDr€zentantii acestora

au dreptul sI DarticiDe la deschider€a ofcrtelor' cu exceDtia cazului cind ofertele au fost
depuse prin SIA "RSAP".

26. Limba sau limbile in carc trebuie redactate ofertele sau cererile de parlicipale: !i1g!3-191qig[

27. Respectivul contract se referd la un proiect $i/sau program finanlat din fonduri ale Uniunii
Europene: Ng_!g311!j!{

Ge specifici denumirea proiectului EiAau progranrului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:
Asentia Nalion{li pcntru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chisiniu. bd. Stefan celMare si Sfint nr'124 (et.4). MD 2001i

Tel/Fax/email: 022-820 652. 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) $i referinta (referinfele) publicdrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la carc se referi anunful respective (dacd este cazul):

Nu se aplici

30. in cazul achizitiilor periodice, calendalul estitnat pentru publicarea anunlurilor viitoare: Ng-!g
aplici

3l. Data pr-rblicirii anunlului de intenlie sau, dupi caz, precizarea c5 nu a fost publicat ur, astfel de

anunlr QeEbs!-S!!B&\E
32. Data tmnsmiterii spre publicare a anunfului de pafiicipare: g9!]&]]!-rSIlLB&!E

33. In cadrul orocedurii de achizitie Dublici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de

Darticioare

Se acceptd

sistem[] de conenzi electronice Nu se acccpti

facturarea clectronicA Se accepta

plalilc olectrolice Se acceplS



34. Contractul intri sub incidenta Acordului privi[d achizi{iile guvernamentale al

Organiza,tiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmisc spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniurii trurop€ne): Nu se aDlici
Gc specificd da sau nu)

35. Alte informatii relevanie: Cheltuielile nrivind livrarea nroduselor alimentare vor fi
suDorlale de citre oDeralorul economi(

Conducitorul autoritilii contractantel Eduard BALAN

9


